ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии Совета народных

депутатов города Фокино по бюджету, налогам и экономической политике
от 09 декабря 2022 года

  место проведения: Зал заседаний

  время проведения: 14 – 00 час

Заседание вел: Яшкин Александр Михайлович - председатель комиссии
1.  Члены комиссии:

Исаченко О.В. – депутат Совета народных депутатов города Фокино;

Хорошев Г.А. – депутат Совета народных депутатов города Фокино;

Сергутин В.В.- депутат Совета народных депутатов города Фокино;
Кожурин П.В. – депутат Совета народных депутатов года Фокино.

2. Присутствовали:

Попович О.В. – Глава города Фокино;

Шедина С.В. – юрисконсульт Совета народных депутатов города Фокино;

Калинина Л.В. – главный специалист Совета народных депутатов города Фокино,
Степин В.В. – временно исполняющий обязанности главы администрации города Фокино,
Печегузова С.В. – временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации города Фокино,
Шкуркова В.Н. – председатель контрольно-счетной палаты города Фокино,
Грибкова Е.С. – И.О. начальника Финансового управления администрации г. Фокино,

Каргина М.В. – временно исполняющий обязанности председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом города Фокино,

Симкина М.А.- инженер отдела экономики, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и транспорта администрации города Фокино,
Курганская Г.Н. – начальник МКУ «Управление   социально-культурной сферы города Фокино»,

Трошина Н.А. – начальник отдела юридической и кадровой работы администрации города Фокино.

Протокол вела: Исаченко О.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О рассмотрении проекта Решения «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

1. Председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов города Фокино по бюджету, налогам и экономической политике Яшкина А.М.–  который пояснил, что бюджет городского округа город Фокино Брянской области сформирован на основе требований федерального и регионального бюджетного законодательства, основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Грибкова Е.С. (И.О. начальника Финансового управления администрации г. Фокино) – которая отметила, что 05.12.2022 г. в 14:00 час. в зале заседаний администрации г. Фокино состоялись публичные слушания по проекту прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Фокино Брянской области на 2023 год и на период до 2025 года и проекту бюджета городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Основными направлениями бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов остаются:

1) финансовое обеспечение действующих и принимаемых расходных обязательств с учетом проведения мероприятий по их оптимизации и недопущению неэффективных расходов бюджета;

2) безусловное исполнение принятых социальных обязательств перед гражданами с обеспечением принципов адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки;

3) концентрация финансовых ресурсов на достижении целей, показателей и результатов региональных проектов, направленных на реализацию целей, показателей и результатов национальных проектов;

4) синхронизация подходов к разработке и управлению муниципальными программами;

5) повышение качества финансового менеджмента в органах исполнительной власти и муниципальных учреждениях городского округа город Фокино Брянской области;

6) повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

7) развитие информационных технологий в сфере управления муниципальными финансами;

8) реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными финансами.

Грибкова Е.С. пояснила, что на публичных слушаниях ею был поставлен акцент на том, что работа над проектом Решения «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» продолжится. Параметры бюджета будут скорректированы с учетом предложений, высказанных в ходе проведенных обсуждений, предложений постоянных комиссий, а также дополнительных безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов. Таким образом до комиссии было доведено что, Проектом закона Брянской области «Об областном бюджете на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов», принятом 5 декабря 2022 года на заседании комитета по бюджету, налогам и экономической политике Брянской областной Думы во втором и третьем чтениях бюджету городского округа город Фокино предусмотрены изменения в распределении межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета.

Проект бюджета городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов доработан с учетом изменений, представленных в приложении 1, а также с учетом обеспечения софинансирования расходных обязательств в отношении субсидий и изменений дорожного фонда.

Внесенный проект бюджета характеризуется следующими параметрами:

(тысяч рублей)
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Прогноз 2023-2025

доля в общем объеме

	2023 год
	доля в общем объеме
	2024 год
	доля в общем объеме
	2025 год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	118 774,29
	13%
	110 332,89
	34%
	117 191,39
	32%

	Налоговые доходы, в том числе
	96 887,40
	82%
	103 715,80
	94%
	110 472,30
	94%

	Налог на доходы физических лиц
	74 832,00

	81 435,00

	87 949,00

	Акцизы
	2 042,40

	2 091,80

	2 188,30

	Налог на имущество физических лиц
	6 174,00

	6 254,00

	6 335,00

	Земельный налог
	12 893,00

	12 956,00

	12 982,00

	Неналоговые доходы, в том числе:
	21 886,89
	2%
	6 617,09
	2%
	6 719,09
	2%

	Доходы от арендной платы за землю и от сдачи в аренду имущества
	4 145,00

	3 300,00

	3 400,00

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	1 112,00

	1 114,00

	1 116,00

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	1 103,99

	1 103,99

	1 103,99

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	15 421,80

	0,00

	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	764 651,88
	87%
	209 971,64
	66%
	253 360,61
	68%

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
	764 551,88

	209 871,64

	253 360,61

	Дотации
	38 717,18

	16 799,00

	14 062,00

	Субсидии
	581 993,26

	47 106,59

	93 126,31

	Субвенции
	138 057,71

	140 426,69

	140 632,95

	Иные межбюджетные трансферты
	5 783,74

	5 539,35

	5 539,35

	Прочие безвозмездные поступления
	100,00

	100,00

	0,00

	ИТОГО ДОХОДОВ
	883 426,17
	100%
	320 304,52
	100%
	370 552,00
	100%

	ИТОГО РАСХОДОВ
	883 426,17

	320 304,52

	370 552,00

	оплата труда
	177 791,17

	178 077,35

	178 077,35

	начисления на выплаты по оплате труда
	53 178,45

	52 834,19

	53 283,55

	коммунальные услуги
	26 296,83

	16 031,69

	11 966,07

	питание
	14 808,56

	8 058,56

	7 741,99

	уплата налогов
	3 117,15

	2 381,15

	3 111,15

	пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления
	1 176,69

	1 176,69

	1 176,69

	дорожный фонд (доходы)
	515 662,70

	29 928,86

	10 312,39

	дорожный фонд (расходы)
	515 662,70

	29 928,86

	10 312,39

	Мероприятия по охране окружающей среды
	1 103,99

	1 103,99

	1 103,99

	Профицит (+)/дефицит (-)
	0,00

	0,00

	0,00

	Итого источников
	0,00

	0,00

	0,00

	Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов
	0,00

	0,00

	-6 500,00

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	0,00

	0,00

	6 500,00

	Иные источники (акции и т.д.)
	0,00

	0,00

	0,00

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	118 774,29
	13%
	110 332,89
	34%
	117 191,39
	32%

	Налоговые доходы, в том числе
	96 887,40
	82%
	103 715,80
	94%
	110 472,30
	94%

	Налог на доходы физических лиц
	74 832,00

	81 435,00

	87 949,00

	Акцизы
	2 042,40

	2 091,80

	2 188,30

	Налог на имущество физических лиц
	6 174,00

	6 254,00

	6 335,00

	Земельный налог
	12 893,00

	12 956,00

	12 982,00

	Неналоговые доходы, в том числе:
	21 886,89
	2%
	6 617,09
	2%
	6 719,09
	2%

В целях обеспечения реалистичности и сбалансированности бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов учтены в полном объеме социально значимые и первоочередные расходы бюджета:

*заработная плата работников муниципальных учреждений, органов местного самоуправления с учетом выплаты досрочной заработной платы за декабрь 2023 года с одновременной уплатой налога на доходы физических лиц (НДФЛ) с учетом обеспечения минимального размера оплаты труда 16 242 рубля и целевых значений оплаты труда отдельных категорий работников дошкольного, общего, дополнительного образования и культуры, установленных «майскими» указами Президента России;

* начислений на выплаты по оплате труда;

* уплату налогов и сборов;

*питания в образовательных организациях;

*оплату коммунальных услуг;

*доплат к пенсиям.

Также обеспечено софинансирования расходных обязательств в отношении субсидий, предоставляемых из федерального и (или) областного бюджетов.

Бюджетные ассигнования, софинансирование которых осуществляется из областного бюджета, запланированы с учетом предельного уровня софинансирования в объеме 93% в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области от 07.11.2022 №502-П за исключением направлений расходов, по которым установлен иной уровень софинансирования в размере не более 99% при предоставлении субсидий в рамках реализации национальных проектов, государственных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ Российской Федерации и федеральных целевых программ).

При формировании бюджетных ассигнований бюджета в сфере социального обеспечения в 2023 – 2025 годах учтено обеспечение законодательно установленных обязательств по выплате социальных пособий и компенсаций.

Все социальные выплаты в 2023 году сохранены на уровне не ниже 2022 года. С целью повышения уровня государственной поддержки наиболее социально незащищенных слоев населения при формировании проекта бюджета запланировано увеличение размеров, действующих на территории ежемесячных социальных выплат и пособий на 6,1% с 1 октября 2023 года.

Расходы бюджета на 2023 год запланированы в объеме 883,4 млн. рублей, в том числе 317,6 млн. рублей (36% общего объема расходов) – расходы «социального блока». При этом 283,4 млн. рублей (89% общего объема расходов) – расходы на образование и социальную защиту населения

Структура расходов бюджета в 2023 – 2025 годах

    (тысяч рублей)

	Направление расходов
	2023 г
	2024 г
	2025 г

	объем
	доля в общем объеме
	объем
	доля в общем объеме
	объем
	доля в общем объеме

	Общегосударственные вопросы
	28 740
	3,3%
	30 900
	9,6%
	33 720
	9,1%

	Национальная оборона
	575
	0,1%
	601
	0,2%
	622
	0,2%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	2 964
	0,3%
	2 334
	0,7%
	2 334
	0,6%

	Национальная экономика
	516 556
	58,5%
	31 816
	9,9%
	12 927
	3,5%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	15 870
	1,8%
	9 845
	3,1%
	81 783
	22,1%

	Охрана окружающей среды
	1 104
	0,1%
	1 104
	0,3%
	1 104
	0,3%

	Образование
	271 701
	30,8%
	195 962
	61,2%
	190 070
	51,3%

	Культура, кинематография
	14 484
	1,6%
	13 800
	4,3%
	13 799
	3,7%

	Социальная политика
	11 963
	1,4%
	14 306
	4,5%
	14 492
	3,9%

	Физическая культура и спорт
	19 081
	2,2%
	19 287
	6,0%
	19 287
	5,2%

	Средства массовой информации
	369
	0,0%
	329
	0,1%
	329
	0,1%

	Обслуживание государственного (муниципального) долга
	20
	0,0%
	20
	0,0%
	86
	0,0%

	ИТОГО:
	883 426
	100,0%
	320 305
	100,0%
	370 552
	100,0%

В соответствии с требованиями статей 31, 33 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации обеспечена сбалансированность бюджета по доходам и расходам. В целях поддержания сбалансированности местного бюджета и выполнения заключенных с Департаментом финансов Брянской области соглашений будет продолжено применение мер, направленных на ограничение дефицита и уровня муниципального долга.

Размер верхнего предела муниципального внутреннего долга городского округа город Фокино Брянской области по состоянию на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 года определен в размере 19,5 млн. рублей, в том числе муниципального внутреннего долга Брянской области по государственным гарантиям Брянской области - 0 рублей.

В 2025 году предусмотрено привлечение кредитов кредитных организаций в объеме 6,5 млн. рублей для погашения бюджетного кредита в объеме 6,5 млн. рублей.

Бюджет сформирован в программном формате.

На финансирование 4 муниципальных программ планируется направить более 99% расходов:

1. Формирование современной городской среды города Фокино на 2018-2024 годы- 8,6 млн. рублей.

2. Реализация полномочий исполнительного органа власти городского округа город Фокино Брянской области – 865,1 млн рублей.

3. Управление муниципальными финансами городского округа город Фокино Брянской области - 4,9 млн. рублей. - создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления.

4. Управление муниципальной собственностью городского округа город Фокино Брянской области- 2,9 млн. рублей.

Непрограммная деятельность - 1,9 млн. рублей.

В рамках муниципальных программ в 2023 году продолжится реализация региональных проектов. Общий объем «проектной» составляющей местного бюджета – 574,8 млн. рублей.

1. Региональный проект "Формирование комфортной городской среды (Брянская область)" на сумму 8,6 млн. рублей,

2. Региональный проект "Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)" на сумму 505,2 млн рублей,

3. Региональный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Брянская область)" сумму 706 тыс. рублей,

4. Региональный проект "Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи (Брянская область)" на сумму 60,3 млн. рублей. Планируется капитальный ремонт МБОУ «СОШ №3 г. Фокино», который включает в себя ремонт помещений 1, 2, 3 этажей, ремонт лестничных клеток, ремонт фасада, трубопровода, канализации, системы отопления, вентиляции и оснащение необходимым оборудованием.

На бюджетные инвестиции предусмотрено 78,7 млн. рублей, в том числе:

- предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на сумму 4,3 млн. рублей. Планируется приобретение 2-х квартир.

-развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на сумму 74,4 млн. рублей. В рамках данного мероприятия предусмотрены суммы начала строительства моста через реку Болва. Работы будут продолжены в 2024 году, сумма инвестиций составит 386,2 млн. рублей. Данные инвестиции входят в суммы дорожного фонда города.

Расходы дорожного фонда на 2023 год составят 515,6 млн. рублей. (58,5 % общего объема расходов)

Резервный фонд администрации города Фокино запланирован на 2023 год в объеме 100 тыс. рублей. Средства резервного фонда предназначены для финансирования непредвиденных расходов.

Результаты заседания комиссии по вопросу.

Администрации города Фокино обеспечить подготовку проекта Решения «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по вопросу, рассмотренному на данном заседании с учетом озвученных и.о. начальника Финансового управления администрации г. Фокино (Грибковой Е.С.)  изменений.
По повестке заседания комиссии в высказанных мнениях сторон принципиальных разногласий не возникло. Возражений участников заседания против предложенного решения не было.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Совету народных депутатов города Фокино вынести вопрос Решения «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на заседание Совета народных депутатов города Фокино для его рассмотрения с результатами публичных слушаний.

2. Администрации города Фокино обеспечить подготовку проекта Решения «О бюджете городского округа город Фокино Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по вопросу, рассмотренному на данном заседании с учетом изменений.
Решение принято единогласно;

Голосовали:        За – «5»,   Против – «-»,  Воздержались – «-»

Председатель

А.М. Яшкин
Секретарь

О.В. Исаченко

Члены комиссии:

______________/ Хорошев Г.А./

______________/Сергутин В.В./

______________/ Кожурин П.В. /